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Det geologiska kartbladet »Gustafsberg», uppkalladt efter Kartbia-

1. f b "k f f dets geo-den bekanta pors ms a ri -en a samma namn, om attar unge- gratir'sk a 
om att-

fär södra tredjedelen af de till V ermdö skeppslag, Stock- ning. 

holms län, hörande större och mindre öarne samt områdei1 
af fast.landet inom nordöstra delarne af Sotholms och Svart-
lösa härader. 

De socknar och sockendelar, som falla inom denna trakt, 
äro följande: 

a) inom Vermdö skeppslag, södra och mera än halfva 
delen af V errndö socken samt af de till denna hörande an-
nexen: hela In.,qarö, vestra och. större delen af Djurö och 
östra delen af Boo kapellförsamlingar; b) .inom Svartlösa 
härad, östra delen af Erstaviks kapellförsåmli~g 1); c) inom 
Sotholms härad, östra och större delen af Tyresö samt en 
mindre del af 0. Haninge socken, norra delarne af Dalarö 
och Nämdö kapellförsamliogar, af hvilka den förra är an -· 
nex till 0. Haninge, de:n senare till Tyresö. Af fastlandet 
är den del, som ligger söder om Erstavikeo, och hvilken 
hufvudsakligen tillhör Tyresö socken, den största, under 
det att den till Svartlösa härad hörande endast utgör en 
smal remsa på Baggensfjärdens vestra sida. Af öarne är 
den inom området fallande delen af Vermdön betydligast, den 
är genom djupt inskjutande fjärdar delad i fl.ere med hvar-
andra, blott genom smala näs eller öfver hafsytan föga högt 
belägna , dalsänkor sammanhängande områden, hvilka en gång 
utgjort skilda öar. Ansenligast af dessa delar är det egent-
liga »Vermdölandet» mellan Elgöfjärd och Torsbyfjärd, »Or-
mingelandet» vester om den senare och norr om Farsta-

1) Genom förbiseende är denna del å karten angifve~ såsom hörande till 
Nacka. 

·• 
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viken (utanför detta område i vester begränsadt af Skuru-
sundet), »Farstalandet» mellan Farstaviken och Kolström. 
Af öfr'iga öar är Ingarön den förnämsta, efter hvilken komma 
Fogelbrolandet, Runmarö, Nämdö, Djurö samt den dermed 
sammanhängande inom området fallande delen af Vindö. 

'--
För öar, smärre än dessa, hänvisas till kartan. 

}' j ,irdar , Några af de mellan öarne inskjutande fjärdarne äro 
segelleder. d d D f h TT h f• re an nämn a. essutom må ram ållas n.an olms Järden 

i nordöstra delen, hvilken likvisst endast delvis tillhör detta 
område, Nämdöfjärd~n mellan Nämdö och Ingarön, Ingarö-
fjärden S.V. om sistnämnde ö, Baggensfjärden m. fl.. Ofver 
Nämdöfjärden och Kanholmsfjärden går södra ~egelleden 
till Stockholm. Smärre grundgående ångbåtar och skutor 
taga dock den kortare vägen genom Baggensstäket, och om 
sommaren är tr:afiken här ganska lifl.ig. På denna väg gå 
sålunda olika ångbåtar från Stockholm till Tyresö, till Da-
larö, genom Kolström och Strömma kanal till Djurö och 
Stafsnäs (stundon; till Runmarö och Sandhamn), till Gustafs-
berg, alla med anlöpande af en mängd mellanstationer; 
andra gå norra vägen till V elamsund, Torsbyfjärd m. fl. st. 
Af traktens topografiska förhållanden är det för öfrigt tydligt, 
att vattenkommunikationerna skola vara de vigtigaste. 

Den all- Den allmänna naturbeskaffenheten är den inre skärgår-
m~i.nna 
';:;.~~!: dens vanliga, mer eller mindre kala bergkullar, skilda ge-

heten. nom skogbevuxna eller odlade smärre dalsänkor, mossar 
eller ängar. Bergen intaga vida. större areal än de lösa 
jordlagren, men som grus här är mycket underordnadt och 
lera den allmännaste jordarten, är större delen af jorden 
mellan bergkullarne odlingsbar. Ganska stora leråkrar finnas 
flerestädes, såsom kri.ng Väsby, Kalfvan?ö samt söder om 
Hemmestad på Vermdölandet, dessutom vid Farsta, Fogel-
bro, Säby, Tyresö och en stor mängd andra ställeni om 
hvilka kartan bäst upplyser. Genom sin rikedom på löf-
skog - isynnerhet björk, asp m. fl. och på sina ställen 
vackra ekar - samt dennas ombyte med barrskog, genom 
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vexling af de ofta tvärbranta bergen med ängar, åkerfält 
och smärre sjöar, genom de många fjärdarne, vikarne och 
sunden hafva dessa trakter erhållit ett skaplynne, som med 
skäl gjort dem kända såsom mycket natursköna. Bergen 
vid några af fjärdarnes sidor· resa sig stundom ganska tvär-
brant till ej obetydlig höjd, såsom långs Ingaröns sydvestr~ 
strand (ända till 52 meter), långs södra sidaq af Erstaviken, 
der bland andra det s. k. Telegrafberget når en höjd af 
ända till 84 meter o. s. v. Äfven stränderna på ömse si-
dor om Kolströms vestra del resa sig tvärbrant till ganska 
ansenlig höjd, hvarför passagen genom denna farled plägar 
framh ållas såsom en af de vackraste. Mot områdets östra 
gräns - Östersjön - blifva bergen kalare, och ehuru vis-
serligen de sto~a öarne, Runmarö och · Nämdö, ännu hafva 
rätt mycket skog, visar de rnindres utseende, att man börjar 
närma sig den yttre skärgården. Emellertid är dennas pre- • 
gel af kalhet och ödslighet knappast fullt utvecklad förrän 
vid områdets östra och sydöstra gränser, h varjemte den 
äfven är rådande på öarne mellan Runrnarö och Djurö. Att 
äfven fl.ere af de smärre öarne inom de större fjärdarne äro 
kala och skoglösa, torde ej särskildt behöfva anmärkas. 

Af traktens naturbeskaffenhet torde redan på förhand 1t~z:t 
kunna inses, att af åkerbruk och fiske, hvilka äro de för- . 
nämsta inkomstkällorna, är det förra inom vestra och norra 
delarn e af området af största betydelse, under det att det 
österut blir allt mera underordnadt det senare. Af råäm-

/ nen inom mineralriket tillgodogöras f. n. v. endast något gra-
nit, lera, rullstensgrus och torf. Ty ehuru visserligen bergarter 
något liknande Utös och Ornös fortsätta öfver Runmarö och 
Nämdö, äro de här så vidt man känner ingenstädes malm-
förande. Deremot äro de rika på kalk, men denna är i all-
mänhet mycket oren, och skogstillgången på Runrnarö, der 
dess tillgodogörande i första rummet skulle kunna i fråga 
komma, är för obetydlig, att kalkbränning i större skala synes 
kunna löna sig. Smärre förekomster af kopparkis och silf-
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verhaltig blyglans hafva på sina ställen gifvit anledning till 
försöksarbeten, men tillgångarne hafva dervid visat sig så 
obetydliga, , att dessa arbeten ej blifvit fortsatta. 

h~;;~1~:;. I dessa trakter, liksom allestädes i skärgården, vet man 
tenstll.na. äfven att tala om en pågående höjning af landet eller åt-

minstone, att detta på sina ställen inkräktat på hafvets om- , 
råde. Så förtäljes t. ex. bland annat, att den norra delen 
af V. Gåsö (i Tytesö socken), som nu medelst ett smalt 

· »drag" sammanhänger med den södra, »för 50 år sedan» varit . 
skild från den senare genom ett sund så djupt, att >ibåt 
lastad med 14 a 15 personerii kunde obehindradt passera, 
och skall detta forna sund då haft namnet >ikyrksundet>i. 
Äfven den sänka, som från Torsbyfjärd sträcker sig norr 
om Hemmestad samt vid Elfshy böjer sig mot nordost till 
Hinsan, säges fordom hafva varit ett ·sund. I flere fall är 

• det naturligtvis omöjligt att af göra, om dylika förändringar 
bero på verklig höjning eller . igenvallning. Men att höjning 
af landet under en, geologiskt taladt, ej särdeles a:fl.ägsen 
tid verkligen försiggått bevisas såväl af de samlingar af 
hafsmolluskers ·skal, · hvilka flerestädes ligga ganska högt 
öfver nuvarande hafsyta, som af de sumlingar af väl afrun-
dade stenar, hvilka mångenstädes förekomma under sådana 
förhållanden, att de måste antagas hafva rullats och jemn-
slipa,ts af böljorna vid forntida stränder. Dylika ,samlingar 
af gamla strandstenar ligga ofta betydligt högre än snäck-
lemningarne och äro isynnerhet vanliga på de kala öarne i 
östra delen samt på Vindö, ehuru de ej heller saknas i öf-
riga trakter af området. 

Berggrundens beskaffenhet. 
Bergens Lagrade bergarter äro rådande öfver hela området 
ytf'ormer. 

Deras sam. med helt få undantair - och då de sällan förete skarpa band med '-' 
1"!:~~~~g- böjningar, är deras inflytande på berg~ns ytforrner allestädes 

märkbart. Man behöfver sålunda icke rådfråga de särskilda 
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tecken, hvilka på kartan äro utsatta för att utmärka stryk-
ni_ngsrigtningen, för att lära känna denna, ty redan vid första 
blicken på kartan visa bergens och öarnes former samt 
fastlandets konturer huru strykningen framgår. Vid Små 
Dalarö och söder om Gränöfjärden stryker sålunda gneisen 
i öfverensstämmelse med bergens längdrigtning mot nord-
ost, men gör sedan såväl på fastlandet som på öarne der-
utanför en om böjning mot nordvest, tills rigtningen vid Ersta-
viken, liksom långs Baggensfjärdens vestra sida ända upp 
till Kilsviken, blir -mera vestlig. Ingaröns bergarter stryka, 
utom i norra deleu, der strykningen är mera ost-vestlig, 
mot ' nordvest, men på Fogelbrolandets östra del öfvergär 
denna rigtning till nordostlig och nordnordostlig, för att 
på Djurö och östra delen af Vermdö förändras till nord-
lig och nordnordvest.lig, dock här och der med några af-
vikelser. På vestra delen af Vermdölandet och södra af 
Farstalandet är strykningen ost-vestlig, på Ormingefo,ndet 
mera nordvestlig. Bergarterna på Närndö samt öarne syd-
ost derom stryka mot nordost, på Runmarö något mera 
norqligt, hvarjemte de på Munkön samt Runma:rös norra 
del visa vackert bågformiga böjningar. 

Jemte dessa så att säga mera primära ytformer, hvilka 
stå i samb~nd med berggrundens lagerbyggnad, finnas andra 
hvilka bero på helt olika orsaker. Till dem höra vexlingen 
af dalar och berg, förekomsten af sjöbäcken m. m. hvilka 
dock här ej kunna behandlas, utan skola blott de vid:röras, 
hvilka härröra af den forna inlandsisens inverkan på berg-
grunden. Denna forna inverkan yttrar sig dels i tillvaron 
af de s. k. »roches moutonnes», eller bergkullar afrun-
dade mot den sida, hvarifrån isen kommit, således här mot 
nordnordvest, dels i bergytans afslipning, polering och reff-
ling, samt förekomsten af jettegrytor. Roches moutonnes-
former- äro vanliga och isynnerhet iakttagbara på smärre 
hällar och de kala öarne. Berggrundens afslipning och po-
lering jemte jökelrefflorna kunna äfven bäst iakttagas på 

Märken 
från 

istiden. 
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öarne samt på nyligen från sitt jordtäcke blottade hällar. 
På grund af bergens förvittring blifva refflorna på de ·kala 
hällarne mera sparsaµima i den mån man uppstiger till 
högre nivå öfver hafsytan, likvisst finnas de bibehållna på 
några af traktens högsta berg. 

Refflorn as Medeltalet af de 105 reffelobservationer, som utförts, 
rigtniog. angifver isens rörelserigtning från N. · 14°,91 V. Den vest-

ligaste rigtning, som iakttagits, har varit N. 32° V. (vid 
Återvallsträsk på Ingarön, der andra refflor hafva rigtning 
från N. 22° V.). De flesta observationerna ligga mellan N. _ 
8° V. och N. 2fi 0 V. På Ormingelandet är afvikelsen från 
meridianen melJan 18° och 30° mot vester, på Farstalåndet 
mellan 5° och 25°, på fastlandet i sydvestra delen samt på 
öarne i Ängnöfjärde.n mell~n 0° och 26°, på Ingarön mellari 
0° och 32°, på Vermdölandet mellan 13° och 20°, på Fo-
gelbrolandet mellan 5° och 28°, på Djurö mellan 0° och 20°, 
allt åt vester, hvarjemte på udden N.V. om Djurö finnas 
refflor afvikande 2° _ och 22° mot öster, dock på samma 
ställe äfven andra afvikande 18° åt motsatt håll. På Run-
rnarö, N.ämdö och öarne sydost derom afvika refflorna !nel-
lan 10° och 20° mot vester, på Furuskär i Nämdöfjärden 
2° mot öster. 

Refflornas afvikelser från hufvudrigtningen torde till 
stor del böra anses såsom helt lokala, beroende' af det in-
flytande, som smärre dalgångar och branta berg eller af-
satser förorsakat. Till följd häraf är ej heller medelrigt-
ningen att anse såsom fullt säker. Deremot ville det synas 
som om isens rörelse i östra delen blifvit mera nord-sydlig 
på grund af den djupa ränna, som från Kanholmsfjärden 
fortlöper vester om Runmarö och Nämdö, och Inrars djup 
på de flesta ställen är mer än 56, i allmänhet mellan 
68 och 80, högst 87 meter. I smala dalgångar ser man 
ofta ganska breda urhälkningar i bergens sidor, förorsakade 
af isen. Af mindre vanlig storlek är en sådan ränna i östra 
bergväggen af den smala dalgången vid nedre Mörtviken å 
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Ingarön. Den fortlöper 15 a 22 meter, har en bredd af 
l,s och ett djup af nära 0,9 meter. 

Rörande förekomsten af j ettegrytor föreligga t1ppgifter 
från 37 olika ställen; de äro ej likformigt spridda öfver 
hela området utan äro allmännast på Ingarön, Fogelbro-
landet. samt fas~landet söder om Ersta.viken. Deremot är 
ingen iakttagen på Farstalandet eller hit hörande del af Or-
mingelandet, och endast på ett . ställe ha.fva fullt utbildade 
jettegrytor träffats på Vermdölandet. Lokalerna der jette-
grytor äro iakttagna samt de störres dimensioner må här 
angifvas. 

I Vermdö socken : 1) ungefär 150 meter sydsydost om Kulan 3 stycken, 
2) öster vid Hvitträs k »en balfcirkelformig urbålkniug» 1, 7 meter .i genom-
skärning, 3) nordnordost om Korshamn (Fogelbrolan<let) på den vestra udden 
mot Tyskgrytsviken en, 4) på udden öster on) föregående, omkring 15 me-
ter från stranden, en stor mängd större grottor och ursvarfningar i en fler e 
meter bred väl slipad remna, som .genomgår berget. De 8 It 10 urgröp-
ningarne bafva en diam eter af ungefär 1,8 meter, de äro dock ej fullstän-
diga, utan hafva vanligen blott en half eller trecljedels omkrets, de flesta 
med inåt lutande väggar. Utanför remnau närmare stranden finnas äfven 4 
a 5 jettegrytor, de flesta ofullständiga. Trenne sammanhängande bafva en 
sammanlagd diameter af 5,3 . meter, och samma genomskärning · visar bottnen 
af en annan med ungefär 2/ 3-dels omkrets; bottnen utgöres af mossa och träd 
och väggarne deröfver äro ungefär 4,2 meter höga. 5) Vid Mellansjöns ve-
stra sida en stor , af 3 och 3, 5 meters diameter, djupet från kanten till den 
jord, som döljer bottnen, är 3, 5 meter och . <lerunder åtminstone ännu 1, ,, me-
ter. 6) Vid Tranarösundet söder om Malma en mindre; ännu ett par lära 
finnas i närheten; 7) äfven vestsydvest om Fogelbro skola ett par stycken 
finnas vid samma sund; 8) öster om Vårnfjärdeu tvenne obetydliga. I Djurö 
kapellförsamling: . 9) vester om Bysjön på Fogelbrolandet uppgifves, att tvenne 
mindre skola förekomma'; 10) på udden i Elgöfjärden norr om Djurö dels på 
,·estra sidan en, dels på nona sidau tre; 11) på udden vester om föregåe nde lär 
äfven en förekomma; 12) sydvest om, H ästhagen två stycken. I N ii mdö kn-
pellförsamling: 13) på Hågs kär en, I4) på Hemskär, under vattenbryuet fler e, 
15) på Jungfruskär (sydvest om Angskär) en. I Ingarö kap ellförsamling: 
16) på Skälsmaraön lär en finnas sydost om gården, 17) på udden sydost om 
Björnstorp 18 a 20 stycken, obetydliga; 18) nordost om Nybygget, på elen 
starkt slipade hällens norra sluttning en, ej lodrät utan med botten mot norr ; 
19) vid stranden S.V. om Nybygget två fullstän<liga, _samt en mängd urhålk-
ningar, 20) norr om Vendelby två, 21) vid udden sydvest om Lugn et vid 
Säbyviken flere, 22) på en af Forsvikskllpporna en, högst obetydlig, endast 
0, 1 5 meter i diameter, 23) vester om Forsvik en, 24) N .V . vicl Fällström 
en. I Tyresö socken: 25) nära häradsgränsen på sydvtstra delen af Elgö 
två, på omkring 15 meters afstånd från hvarandra; 26) på sydöstra delen af 

,. 

Jette-
g rytor. 
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Gåsö en-, 27) nordost om Tyresö vid Edensborg flere stycken ofollständiga, 
28) nordvest om Uddby qvarn två, 29) söder om Sisshammar flere, den 
största med l,s meters diameter, af cle öfriga äro tvenne regelbundet koni-
ska; 30) vid vägen mellan Mörkdal och Vissvass en, 31) nordost om före-
gående på norra sidan af berget sju stycken på ett ställe, dels fullständiga, 
dels ofullständiga; en af de senare har en diameter af 2,4 meter; 32) sydvest 
om Brevik en, 33) sydost om Dyvik en. I Dalarö kapellförsamling: 34) 
vid Vinåksviken en, eller rättare två sammansmälta, 35) vestnordvest om 
Tegelbruket tre, 36) på St. Pannho lmen en, 37) på Svinskär (den lilla hol-
men vester om Långholmen) en, obetydlig. · 

Som bekant äro åtskilliga vidskepliga föreställningar hos 
allmogen fastade vid jettegrytorna eller >>elfkällorna», såsom 
de äfven kallas, och bland annat är den tron rådande, att 
ett ,ioffer,, nedlagdt i desamma skall ' hafva i ett eller annat 
hänseende vt1lgörande inflytande. Jettegrytorna innehålla 
derfö_re· ofta eu hel hop småsaker, företrädesvis kopparmynt. 
I jettegrytan mellan Vissvass och Mörkdal träffades sålunda 
utom knappar, spännen m." m. en mängd slantar, af hvilka 
den äldsta var från 1 724, den yngsta från Oskar den för-
stes ' regeringstid, och jettegrytan vid Vissvass fanns ej 
mindre än 68 mynt. 

omriaets De bergarter, som inom området förekomma, äro olika 
bergarter.' varieteter af gneis·, clioritskijfer, hälleflintgneis, hälle.fiinta, kor-

nig kalksten, pegmatit, diorit, ~killersten och granit. Af dessa 
äro såsom förqt nämnts de massformiga· mycket tmderord-
nade . 

. Granat- Den varietet af grå gneis, som blifvit betecknad såsom 
gratft~~eis. granat- och , grafitgneis, har en ganska st;r utbredning. Så-

som namnet angifver är den utmärkt genom . närva;on af 
granater eller grafitfjäll och innehåller äfven i allmänhet 
cordierit. Dock är gränsen mot omgifvande gråa gneis van-
ligen icke skarp eller t. o. m. omärklig, , och liksom det inom 
denna senare ofta finnas smärre partier, hvilka äro granat-
förande, förekomma å andra sidan inom granatgneisens om-

, :råde stundom hela berg, hvilka kunna sakna granater. Kar-
tans granatgneis· utmärker sålunda egentligen blott det om.:. 
råde, mom hvilket denna bergart ' företrädesvis är rådande. 

. ' 
I 
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I sydvestra delen, der öfvergången till vanlig grå gneis 
sker omärkligt, är derför den gräns, som kartan angifver 
mellan de båda bergarterna, temligen godtycklig. Oarne 
mellan Gränöf]ärden och Nämdöfjärden - isynnerhet Gränö, 
Långholmen, östra delen af Stora samt Lilla Husarö --
innehålla nemligen ofta granater, hvilket i .ännu högre grad 
är fallet med Rörgrund, hvars bergart kanske derför rät-
tast bort betecknas såsom granatgneis . Äfven kring Sm å 
Dalarö ii.ro granater i gneisen icke sällsynta, liks~m ej hel-
ler kring Nybygget samt mellan Nyqvarn och Aterlöga å 
Ingarön. I områdets sydvestligaste hörn äro granaterna 
stundom så ymniga, att de kunna bilda fläcka'r af ända till 
O,o9 qvadratmeters yta, hvilka på långt håll lysa röda.. Der-
ernot _är trakten norr om Tyresö närmast Erstaviken fattig 
på granater. Gränsen mellan granatgneisen och den gråa 
gneisen på södra delen af Farstalandet är stundom, såsom_ 
kring .Beatelund, temligen skarp. 

Inom granatgneisens område äro äfven grafitfjäll i berg-
arten ganska vanliga. Der dessa äro ymniga äro de nästan 
alltid åtföljda af gnistor af magnetkis och svafvelkis, hvilka 
vid sin förvittring gifva bergarten en rostbrun färg och 
derför stundom hafva föranledt sprängningsförsök, detta så 
mycket hellre som · magnetnålen ofta af magnet.kisen något 
påverkas. Detta är isynnerhet fallet med ett utom granat-
gneisens område befintligt lager, hvilket sträcker sig öfver 
de s. k. Forsviksklipporna och mot nordvest fortsätter å 
Ingarön ~ill ungefär halfvägs mellan Lillängsdal och Fäll-
ström. A nämnda klippor är den vittrade bergartens yta 
än kopparröd, än rostbrun eller bronsfärgad, stundom svaf-
velgul; grafit är ymnigt närvarande och magnetnålen på-
verkas under denna sträcka :flerestädes. Äfven mellan Pål-· 
udden och Fjällsvik i Djurö socken finnes liknande bergart 
utom den egentliga granat- och grafitgneisens område. Inom 
detta är grafiten ymnig, isynnerhet i trakten kring Hemme-
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stad på V errndön, Hesselmara å Fogelbrolandet, samt Gim-
merstacl och Båthuset i Tyresö s:n m. fl. st. 

Granatgneisens utseende är temligen varierande, än är 
den tydligt bandad och är vanligen <lå utl;>ildad såsom kör-
telgneis, än är den endast skiffrig; mellan dessa båda for-
mer finnas dessutom en mängd öfvergångar. Äfven kornet • är vexlande, så att bergarten än är grof än medel- och fin-
kornig, och samma vexling gör sig äfven gällande med hän-
seende till granaternas och granatpartiernas storlek, de kunna 
vexla från stora klumpar till knappt skönjbara korn. Att 
de till mängden variera är redan omnämndt. Granatgnei-
sens fältspat är i allmänhet hvit, men någon gång är den 
rödlett eller röd, såsom norr om Vämfjärden å Fogelbro-
landet. 

1n1agri11- Lager af rödlett gneis, skarpt skild från granatgneisen, 
_gar af rod- · 
Iett gneis. :finnas stundom inuti densamma. Ansenligast är det parti, 

som från trakten öster om Skansen i Tyresö socken str~c-
ker sig förbi Mötkdal och norr om Vissvass, och hvars syd-
ostliga fortsattning är anstående på udden norr om Eriks-
torp. Ett annat mindre finnes vid Dyvik i nämnde socken -
och ännu ett vid Åresjön i 0. Haninge socken. Den röda 
gneisen på dessa ställen har ett utseende likt jerngneisens. 
Smärre lager af röd gneis äfvensom af hornblendegneis och 
dioritskiffer finnas dessutom flerestädes. 

Grå gneis. .Grå gneis, vanligen utan granater, intager ungefär lika 
stort område som granat- och grafitgneisen . Ingarön samt 
Vindö utgöras helt och hållet, Fogelbrolandet samt Djurö 
till större delarne af denna bergart, hvilken för öfrigt upp-
tager hithörande del ~f Erstaviks kapellförsamling, öarne i 
Tyresö och Dalarö socknar, vestra delen af Nämdö samt 
·åtskilliga öar ö'ster <lerom. 

Den gråa gneisen på fastlandet i Erstaviks socken öf-
vergår norrut - omkring Skogsö - till granatgneisen, men är 
i södra delen ej så bandad, utan har snarare utseende af 
s. k. perl- eller gryngneis. Den upptager dock mot vester, 
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isynnerhet vid Erstavikens norra sida, enstaka granater och 
öfvergår antagligen i strykningsrigtningen till kartbladet 
Stockholms granatgneis. Mellan Skogsö och granitområdet 
norr om Neglinge finnas smärre· lager af rödlett gneis i 
den härstädes något granitartade gråa gneisen. Gneisen pä 
öarne i Tyresö och Dala.rö socknar är ·öfvervägande s. k. 
körtelgneis, stundom, såsom redan anförts, med granater·. 
Dessutom finnas bankar af ofta otydligt skiffrig såväl grå 
som rödlett finkornig gneis, vexlande med körtelgneisen, 

· hvars fältspat stundo·m äfven är rödlett. 
Större delen af Ingaröns gråa gneis är tydligt skiffrjg, 

ej så ofta verkligt bandad. Fältspatspartierna äro i smärre 
lager än utbildade såsom ganska stora ögon, än mera lång-
dragna och smalare, än små och runda. Fältspaten utbil-
dad på sistnämnde sätt har isynnerhet en gneisvarietet kring 
Säbyv,iken, hos hvilken den än är gulgrön, än rödlett och röd. 
Denna senare färg har fältspaten för öfrigt ganska ofta å 
Ingarön, och gneisen blir derigenom rödlett, fastän den så-
väl mot sidorna som i strykningsrigtningen öfvergår till 
den omgifvande gråa gneisen, af hvilken den förra sålunda 
endast är en tillfällig färgvarietet. Dylika rödletta lager 
äro isynnerhet vanliga inom Ingaröns östra del:, öster om 
Säbyviken, på Skälsrnaraön etc. och fortsätta öf ver östra 
delen af Fogelbrolandet, Berghamn, Långholmen m. fl. öar. 

Långs Ingaröns nordöstra sida är gneisen ofta utbildad 
såsom ögongneis med l,u a 4 centimeter långa, vanligen 
hvita men stundom äfven rödletta och röda ögon i en grå 
grundmassa. Denna bergart fortsätter öster om Korshamn 
samt på Hölö och öarne mellan Runmarö och Djurö. Äfven 
vid Stafsnäs samt å östra sidan af Djurö och Vindö är gnei-
sen grof med stora fältspatspartier. Denna grofva gneis är 
ofta mycket granitartad och utgör· påtagligen en fortsätt-
ning af den inom norra delen af det geologiska kartbladet 
»Sandharnns>> område befintliga grofva gneisen. På Vindö 
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' och Djurö innehåller bergarten stundom granater. och upp-
tager norrut mycket hornblende. 

Den gråa gneisen på Nämdös vestra sida har _ vanligen 
en tydlig b3:Hdstruktur, är ofta temligen finkornig, stundom 
med långdragna smala gråa, eller rödletta ögon. I den-
samma finnas på · några ställen smärre lager af hälleflint-
gneis och kalk, · men mot det stora området af den förra 
bergarten på Nämdös östra del är gränsen skarp och tydlig, 
åtminstone långs södra delen, der . ett kalkband vanligen 
ligger mellan de båda bergarterna. Deremot vexellagrar 
den gråa gneisen på östra sidan om hälleflintgneisen med 
denna, hvilket t. ex. på halfön sydost om Ostanvik ftere-
städes kan iakttagas. Några af önrne sydost om Runmarö, 
såsom åtskilliga af Svinskären rn. fl, hysa dessutom en myc-
ket finkornig gneis, som väl kan sägas bilda öfvergång till 
hälleflintgneisen. På Krokholrnskobben sker denna öfver-
gång på så sätt, att den senare bergarten upptager större 
faltspatspartier i den fina grundmassan, tills de~na senare 
blir undanträngd. Den gråa gneisen på de sydö_stra öarne 
är vanligen finkornig stundom något granitartadi den vexel-
lagrar österut med en 

Rödlett gneis, hvilken längst mot öst.er blir ensam rå-
dande och fortsätter inom kartbladet Sandharnns ·område. 
Äfven denna bergart är först finkornig och på sina ställen o'fta 
så granitartad, att man blott genom dess upprepade vexel-
lagring med den - mera tydliga gråa gneisen kan inse, att 
bergarten är lagrad. Mot· söder och sydost blir den gröfre. 

De öfriga varieteter af rödlett gneis, som här .före-
komma dels såsom skarpt begränsade lager i granatgneisen, 
dels såsom fargförändring af den gråa gneisen äro redan 
förut omnämnda. Smärre underordnade lager finnas dess-
utom flerestädes. 

Horn - Hornblende är ej sällsynt såsom tillfällig beståndsdel 
blende- • d }"k • h d f k l "}} gueis och 1norn e O I a gne1serna, OC stun om öre om mer ( et tJ 
dlorit-
skitfer. den mängd, att bergarten utbildats till verklig hornblende-
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gneis. Denna öfvergår å sin sida ofta genom hornblendets 
tilltagande mängd och samtidigt tillbakaträdande af glimmer 
och qvart.s samt ortoklasens ersättande af plagioklas till 
dioritskiffer och diorit. Denna sistnämnde är i dessa fall 
sålunda visserligen petrografiskt, men icke geognostiskt en 
massformig bergart, och är endast att anse såsom en dio-
ritskiffer, hos hvilken skiffrigheten på ett eller annat sätt 
utplånats. Den diorit, som på detta sätt genom öfverg&,ngar 
är förbunden med hornblendegneisen, har på kartan erhållit 
liknande beteckning med denna, ehuru de visserligen vid 
första påseendet äro petrografiskt väl skilda. Den lilla 
bergkullen vid s'ydostspetsen af rullstensbildningen söder om 
Vest.erträsk (å Ingarön) har sålunda fullkomligt utseende 
af diorit, dock med qvarts och glimmer, men bergarten öf-
vergår mot nordvest till hornblendegneisen. Detsamma kan 
iakttagas flerestädes. Mycket dioritlik - och måh~1nda verk-
lig diorit - är bergarten äfven sydvest om Stensjön i Ty-
resö socken, der den är blandad med pegmatit. · 

Hornblendegneis och åtföljande bergart.er äro isynner-
het vanliga - på sydöstra delen af Ingarön och norra delen 
ar' Vindö. V. om Fjällsvik innehåller den nästan massfor-
miga bergarten granater. Utom på de på kartan utmärkta 
ställena finnas äfven horn blendebergarter - vanligen med ' 
mindre utsträckning - på flere andra, såsom t .. ex. norr om 
Vissvass (Tyresö socken), öster om Pilhamn, på Näsudden, 
sydvest om Henriksdal samt kring Forsvik och Beatedal å 
Ingarön, sydost om Barndalen, norr om Hesselmara och 
nordost om den östra Qvarnsjön å Fogelbrolandet. Smärre 
lager och klumpar af dioritskiffer, stundom g:ranatförande, 
äro ingenstädes sällsynta. 

Inom de olika o-neisema finnas ofta smärre finkorniga aänetlint-
n gneis. 

lager, hvilka hafva samma utseende som hällefl,intgneis, de 
äro isynnerhet iakttagna på östra delen af Fogelbrolandet. 
Deremot är det endast på Runmarö och Närndö med öarne 
dem emellan, som , hälleflintgneisen upptager något större 

• 
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område. Bergarten är icke härstädes, såvidt man hittills 
känner, malmförande, hvåremot kalklager, i de flesta fall 
mycket orena, äro vanliga. Man får ej heller utan vidare 
antaga, att bergarten är en fortsättning af Utös och Ornös. 

Hälleflintgneisen är vanligen grå, än med bandstruktur, 
än endast skiffrig, än mycket finkornig, nästan tät., än nå-

, got gneisartad ?Ch detta ej sällan i närheten af kalklagren. 
I andra fall är bergarten vid dessa ganska fin, af grönaktig 
färg och kalkhaltig, och ~an då stundom nästan sägas öf-
vergå till kalken. På Aspö, Högholmen, vestra delen af 
Långholm en , vid Solberga på Runmarö m. fl. st. är berg-
arten röd och ofta mycket tät, stundom nästan hälleflint-
artad. Smärre lager äro dessutom flerestädes utbildade så-
som verklig hälleflinta, men de hafva ej så stor utsträck-
ning ätt de kunnat å kartan särskildt utmärkas ." Genom 
upptagande af spridda fältspatskorn får hälleflintgneisen 
stundom ett något porfyrartadt utseende. 

Som bergarten i smått mycket varierar med hänseende 
till struktur, best.åndsdelarnes relativa mängd m. m. skulle 
en redogörelse för dess olika varieteter blifva allt för vi.d-
lyftig för att här kunna upptagas, och den kan så mycket 
snarare utelemnas som dessa varieteter ej hafva någon geo-
logisk betydelse. På Namdö samt äfven på Runmarö synes 
bergarten ofta öfver ganska stora ytor vara liksom sönder-
bruten i sm'å kantiga stycken, hvilka åter , äro hopläkta. 
Skarpa böjningar äro isynnerhet på Runrnarö ganska van-
liga. Större partier af hornblenderik hälleflintgneis finnas 
här kn appast utom vid konta~ten mot dioriten, d~r hälle-
flintgneisen .vanligen upptager hornblende på samma gång 
den blir otydligt skiffrig. Att bergarten mot öster vexel-
lagrar med grå gneis och stundom öfvergår dertill, är redan 
omuämndt. 

Kornig Kornig kalksten är i hälleflintgneisen såsom större och 
kalksten. · . 1 

mindre - de senare ofta mest utkilande - lager vanlig, men 
den är i de flesta fall ganska oren. Kalklagren innehålla 

• 
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nemligen i sin ordning smärre linser och lager såväl af den 
omgifvande bergarten som andra mera pegmatitlika, hvar-
jemte de ofta ära rika på malakolit, glimmer m. m. Till 
följd af denna sin orenhet har kalken här ej den praktiska 
betydelse som den annars skulle ega, och den knappa skogs-
tillgången på Runmarö .och Nämdö lägger äfven hinder i 
vägen för kalkbränning i större skala. Osannolikt är emel-
lertid icke, att -di.an på Runmarö kring Hvitträsk skulle 
kunna uppleta något ställe, der kalken är mindre förorenad 
och derför tjenlig att brännas. 

Analyser 1) af kalksten från olika ställen hafva gifvit 
följande resultat: 

Olö~~ i J ern-
ntspadd 'd h 

klor- OXI • oc 
vätesyra. lerJord. 

Kol-
syrad 
kalk. 

Kol-
syrad 
mag-
nesia. 

Summa. 

1. Kalksten frlln V. delen af Nämdö Böte . .. 17,2 9 I 1,so 78,86 2,32 99,77 
2. •> holmen Skabban N.V. om 

fö regllende ---- --- ----- ----- -- -- - 26,97 0,44 71,85 0,70 99,96 
3. mellan r,Ivitträsk och Noresjöu pli 

Runmnro --------------- ----- ------- ---- 23,10 0,87 75,07 0,89 99,98 
4. N.V. vid Hvitträsk pil Ruumnrö .. 35,94 0,9!1 61, 71 1,22 99,86 

De små lagren af hälleflintgneis i kalken gifva ofta 
vittnesbörd om de böjningar och sammanpressningar, för 
hvilka den senare varit utsatt, äfven då de ej i denna kunna 
märkas. Såsom prof härpå må följande teckning tjena: 

--------3mete-r 
Böjda lage,· aj hälleflintgneis i kornig kalksten. Nämdö. 

1) Dessa analyser äro liksom de öfriga, <ler ej annat anmärkes, utförda af 
Sveriges Geologiska Undersöknings kemist, H . SANTESSON. 

Sv Gro!. Unders. Ser. A.n. Bladet Gustafsberg. 2 
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Kring Hvitträsk visa kalklagrens ytor stundom en ganska 
egendomlig struktur, i det att de förete en mängd tätt-
stälda runda urgröpningar af ungefär 3-4 centimeters ge-
nomskärning. Huru dessa håligheter bildats är ej fullt sä-
kert afgjordt. 

Diorit. Utom redan förut nämnda diorit-partier, hvilka före-
komma inom gneiserna och vanligen äro åtföljda af diorit-
skiffer och horn blendegneis, finnes förstnämnde bergart äfven 
inom hälleflintgneisens område, der den uppträder vida 
mera sjelfständigt och med karakteren af att vara fullt 
massformig. Visse!ligen äro kontakterna mellan · de båda 
bergarterna sällan skarpa, i det att hällefl.intgneisen närmast 
dioriten blir grönaktig och otydligt skiffrig, men detta torde 
snarare kunna tydas såsom ett ,kontaktsfenomen än såsom 
någon öfvergång och talar måhända för att de båda berg-
arterna bildats samtidigt. Denna fråga behöfver emellertid 
närmare studeras, innan den kan anses löst. Under mikro-
skopet har dioriten från dessa trakter, enligt E. SvEDMARK, 
visat sig bestå af en jemn blandning af plagioklas och horn-
blende med spridda korn af magnetit och apatit, den senare 
isynnerhet i bergarten på L. Runnö. På detta senare ställe 
förekommer äfven brun glimmer; likaså vid Solberga å Run-
marö. Diallag finnes äfven, ehuru mycket underordnadt. 
När den hvita plagioklasen är ymnigt närvarand_e får berg-
arten ett mycket ljust utseende, såsom t. ex. på St. Oxel-
holmen. Dioriten från detta ställe har blifvit analyserad af 
V. ÖBERG, 1

) som dervid funnit följande beståndsdelar: 
Kiselsyra ... .... .. . ... . .. . .... .... .. .. .. .... ... .. ..... . .... .. 45,3 l %-
Le1jord .. ..... .. ... .... . .. .... ... .... . , ........... ... .. .. .... 17,3 l " 
.Ternoxid . . .. . . .. .. .. .. .. .. .. . . . . . . . ... .. . . . .. . ... . .. .... . .. .. . 4, l 9 » 
Jernoxidul ... .... .......... ... ..... .. ...... .... ... ... . .. ... 5 , 89 " 
Kalk .. .. .. . . . . . .. .. . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. .. . . . . . .. . .. .. 11 , 7 1 " 
Magnesia .. ... . ..... . . ... . .. .. .... .. .... .. .. . .. . . .... . ... ... . 9,4 9 » 
Kali .. .. ....... . ... .. .... .. .. ..... .. .... .... . ... .. .... ... ...... 0,7R " 

1) Analyser af sve1~a-- dt riter. Akademisk afhandling. Upsala 1876. 
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Natron ... ........ ... .. ... ......... .... .. ....... ...... .... ..... 2,61 %, 
Vatten .. ............ ... .... ........ ........ .... ................ 1, 8 1 » 

Summa. 99, 1 o %, 
Bergarten söder om Vånö på Runmarö är ingen äkta 

diorit utan skillersten. Den saknar fältspat och består af 
pyroxen (enstatit) och olivin. Enstatiten har vid sin för-
ändring antagit det karakteristiska trådiga och skillrande 
utseendet ( enligt E. SvEDMARK). 

Skiller-
sten. 

Pegmatit är ganska vanlig, dock endast på få ställen Pegmatit. 

till den mängd, att den, såsom t. ex. nordvest om Gustafs-
berg, på det s. k. Telegrafberget i Tyresö socken och ännu 
några andra lokaler, kunnat å kartan utmärkas. På V. 
Gåsö är bergarten på ett ställe utbildad såsom s. k. skrift-
granit. En pegmatitgång sydvest om Vissvass, ungefär l,5 
meter bred, visade på båda sidor mot omgifvande bergart 
samt i de smala utgreningarne hvit fältspat, hvilken längre 
in å ömse sidor ersattes af röd, under det att sjelfva rnid-
te1partiet upptogs af en 0,o meter bred qvartsådra. P å ett 
par ställen å Runmarö samt äfven å Näm<lö har man för-
sökt sprängningar i pegmatiten för att ti11godogöra sig dess 
fältspat, men denna har befunnits för oren. På Krokholmen 
sydost om Runmarö finnes ett ej obetydHgt, törhända bryt-
bart, parti af qvarts. 

Den härstädes förekommande graniten är finkornig, grå Granit. 

och innehåller ofta brottstycken af den omgifvande gneisen, 
d. v. s. den är utbildad såsom s. k. Stockholmsgranit. Den 
finnes hufvudsakligen kring Gustafsberg, på några ställen å 
V ermdölandet samt inom Boo och Erstaviks kapellförsamlin-
gar. På ha.lfön öster om Neglinge är bergarten tvifvelaktig 
samt tyckes ej vara skarpt skild från den söderut anstående 
något granitartade gneisen. På andra stäl1en äro deremot 
kontakterna vanligen skarpa. 

Graniten lämpar sig väl till gatsten och byggnadssten 
och brytes vid Gustafsberg, ehuru ej i särdeles omfattande 
skala. 
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De lag- Angående de lagrade bergarternas inbördes läge är ej 
rade berg· ' 
t:t'ifr1:i~! mycket att säga; intresset dervid knyter sig förnämligast 
{~~~!1: vid hälleflintgneisens förhållande till gneiserna. Att döma 

af härstädes rådande förhållanden kan denna bergart svår-
ligen utan vidare anses för yngre än gneiserna. Bildade 
hälleflintgneisen en skålformig aflagring liggande konkor-
dant på dem, borde gneiserna å dess ömse · sidor vara lika, 
men under det att å östra sidan blott föga mägtig grå 
gneis förefinnes, h-:ilken snart ersättes af röd, saknas den 
senare på hälleflintgneisens yestra sida, och ä.fven de gråa 
gneiserna äro der olika. A andra sidan talar den ofvan 
beskrifna vexellagringen samt öfvergångarne mot att hälle-
flintgneisens läge i förhålland~ till omgifvande gneiser skulle 
vara diskordant. Under sådana omständigheter återstår 
endast att antaga, att hälleflintgneisen bildar en stor lins-
formig inlagring i gneiserna. 

Minera- De olika bergarterna hysa .åtskilliga accessoriska mine-
Her. 

ralier, af hvilka vid den geologiska undersökningen hufvud-
sakligen följande - utom de mest allmänna - uppmärk-
sammats: 

Blå qvarts i sprickor i gneisen kring Båthuset och i 
trakten af Långsjön, brun qvarts i gneisen på Ängnö, rosen-
qvarts i pegrnatit nordvest om Trehörningen (alla i Tyresö 
socken), kristalliserad mjölkqvarts öster om Korshamn (Fo-
gelbrolandet); jernglans derb och kristalliserad jemte kalk-
spat i srriå sprickor söder om Gölmossen, sydvest om Viss-
vass (Tyresö socken); kalkspat såsom en ungefär 30 meter 
lång och 0,16 meter bred sprickfyllnad i gneisen vid Erikstorp 
(Dalarö socken), sprickan går i nord-sydlig och nordvest-
sydostlig rigtning och innehåller i sin midt stundom en 
ungefär 3 millimeter bred, enligt uppgift silfverhaltig, bly-
glans-ådra. En likartad ungefär 0,3 meter bred sprickfyll-
nad af kalkspat med blyglans och något svafvelkis finnes vid 
det närbelägna Rit.vik. I en omkring 14 centimeter bred 
ådra af qvarts och fältspat sydvest om Skarpö (på Vindö) 
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äro dessa mineralicr i ådrans midt ersatta af kalk.~pat jemte 
ett zeolitartadt mineral. På Tallskär, nordost om Gåsö, 
finnas något blyglans och små apatitkristaller i en spricka 
i pegmatiten, på Björnholmen i Elgöfjärden något silfver-
Jialtig blyglans - jemte svafvel- och kopparkis, grafit och 
strålsten - i grå gneis inuti granatgneisen; man har här före-
tagit brytningsförsök, hvilka dock sedan öfvergifvits. Nord-
ost om Hvitträsk å Runmarö innehåller den kalkhaltiga 
hälleflintgneisen jemte hornblende på ett. ställe äfven kop-
parkis och bly9lans. P å den lilla holmen sydvest om Rams-
kobben (Nämdö socken) äro äfven gnistor af blyglans i 
pegmatiten iakttagna. Svafvelkis jemte magnetkis äro, så-
som redan omnämnts, i grafitgneisen ej sällsynta; på Ek-
holmen öster om Elgö (Tyresö socken) är den gråa gneisen 
i vissa lager mycket svafvelkishalti,g, samma mineral finnes 
äfven temligen ymnigt i granatgneisen på udden sydvest i 
Våmfjärden (Fogelbrolandet) samt vid Vissvass (Tyresö soc-
ken). Öster om Viks herregård (V ermdön) finnas svafvel-
kis och magnetkis såsom temligen stora klumpar i gneisen; 
de hafva gifvit anledning till några obetydliga sprängnings-
arbeten, hvilka dock snart nedlagts. Kopparkis har iakt-
tagits söder om Svartbäck såsom tunnt anflog i pegmatit 
samt jemte klorit söder om Rundemar (båda i Tyresö soc-
ken). Det senare mineralet har äfven observerats vid Gim-
rnersta (Tyresö socken), på udden söder invid Hanstavik 
samt öster om Öfre Mört.viken (Ingarön). .Epidot har iakt-
tagits på Elgholmen (Tyresö socken) samt, kristalliserad, 
norr om 0. Fjällsvik (Vindö), olivin på sydöstra delen af 
Hölö, zeolit sydost om Forsvik tillsammans med något jern-
glans, ljusröd zeolita1·t jemte serpentin söder om Hanstavik 
(Ingarön), svarta granater vid Häst.hagen (Djnrö), apatit syd-
vest om nedre Mörtvik samt jemte pyro1·tit sydvest om Vis-
hamn (Ingarön). I kalklagren äro isynnerhet malakolitarter 
vanliga, dessutom finnas ofta gnistor af svaj velkis; titan it 
är funnen på Nämdö. 
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De lösa jordlagren. 
Af här förekommande jordarter är lera - dels. åker-

le1·a, dels glaciallera -- allmännast, och trakten kan i det 
stora hela säg,1s lida brist på grus. Krosstens,qruset är i. 
allmänhet bearbetadt af böljorna och uppträder sålunda så-
som svall,qrus, 1·ullstensgruset tjllhör tvenne åsbildningar och 
är isynnerhet mägtigt vid Alst.äket. 1'orfrnossar äro i de 
mera bergiga trakterna ej sällsynta, sand förekommer, utom 
på mera enstaka :fläckar, hufvudsakligen i samband med 
rullstensgruset, svämbildningar samt gytJa upptaga smärre 
områden vid de sanka hafsstränderna eller kring träsken, 
den senare bildar derjemte ofta underlaget i torfmossarne. 

Krossten s- Krosstensgruset upp.träder här sällan fullt typiskt, enär 
g rus . 

ytlagren vanligen äro ursköljda och omlagrade af böljorna, 
hvarför de profiler, som blotta dess inre, i allmänhet visa 

s vangrus. det skiktadt, d. v. s. det är här utbildadt såsom svallgrus. 
Detta grus är ofta - såsom allestädes i skärgården - när-
mast bergen nedsköljdt öfver lerorna, fastän vanligen ej 
till större mägtighet; dock ända till l,s meter sydvest om 
Långvik på N1tmdö. Här och der, isynnerhet på Vermdön 
- t. ex. mellan Orträsk och Dalen m. fl. st. - och Or-

' mingelandet finnes emellertid äJven mera typiskt, något 
lerigt krosstensgrus. 

Mycket ursköljdt och något erinrande om rullstensgrus 
är svallgruset vester om Kalfnäset på lngaröns nordvest-
spets och likaså längs hela vestra sidan af Runmarö. Ofta 
äro ytstenarne i sva.llgruset ställvis mycket rundade och 
ligga tätt tillsammans såsom på nutida hafsstränder, bärande 
vittne om det forntida högre vattenståndet. Dylika sam-
lingar af gamla strandstenar äro långt ifrån sällsynta, fast-
än de isynnerhet falla i ögonen på de kala yttre öarne 
samt på Djurö, Vindö, äfvensom kring Velarnsund m. fl. st. 
Ehuru svallgruset naturligtvis kan hafva bildats såväl vid 
landets sänkning som vid den senare skedda höjningen, är 
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det antagligt att det här förekommande tillhör sistnämn<la 
tid, hvarför dess ålder sålunda skulle vara postglacial. På 
grund af sin luckra beskaffenhet är svallgruset ganska tjen-
ligt till väggrus, men dess sparsamma förekomst, ofta på 
svårtillgängliga ställen, gör att trakten kan sägas lida brist 
på dylikt material. Detta afhjelpes dock i ej ringa mån af 
här förekommande afiagringar af 

Ritllstensgrus, hvilka tillhöra delar af tvenne skilda åsar Runstens-
grus. 

fastän de på grund af markens kuperade beskaffenhet i all-
mänhet_ ej här bilda några under längre sträckor fortlö-
pande åsryggar. Den vestra af dessa båda bildningar, hvil-
ken skulle kunna benämnas Verrndöåsen, tager sin början v ermdö-

11.sen. 
vid s~dra 1!,ndan af Torsbyfjärd, pä ömse sidor kring det 
s. k. A~stäket. Afiagringen är här särdeles . mägtig - öfver 
30 meter - och har i stor skala tillgodogjorts för statens 
räkning, i det att grus härifrån blifvit skeppadt till Oscar 
Fredriks borg. Åsens fortsättning mot söder igenfinnes 
först söder om Grisslingsfjärden på norra sidan af Kolström, 
hvarefter bildningen fortsätter mellan Brunn och Säby samt 
mot Mörtviken till Ingaröns södra spets. Det är dock ej 
endast genom grus, utan äfven genom mosandsfält, som 
dess tillvaro på dessa ställen tillkännagifves. Dock är san-
den söderut ganska mycket stenblandad. Åsform är nästan 
ingenstädes tydlig1 utan gruset bildar större och mindre 
kullar eller falt, hvilka ofta stöda sig mot bergen. Endast 

. öster om Brunn visa några kullar en temligen väl utpreg-
lad åsform. 

Den andra rullstensåsen, Djuröåsen, tager sin början 
söder om Slangudden vid Elgöfjärdens östra sida och bildar 
der ett par ganska tydligt åsformiga kullar. · Äfven i 
fortsättningen söderut kan man på några ställen kring Djurö 
och norr om Stafsn1'ts iakttaga äsformen. Bildningen åt-
följes äfven här af sandafiagringar, och den sydligaste fort-
sättningen är antagligen det mycket rullade gruset på 
Sandskär. 

Djurö -
llsen . 



De mägtiga genornskärningarne vid Ålstäket gifva ett 
godt tillfälle att studera byggnaden af rullstensaflagringens 
inre. Såsom vanligt visar sig detta bestå af omvex-
lande sand- och gruslager jemte lager af tätt packade run-
dade stenar, af hvilka de i de undre lagren kunna hafva 
en diameter af 0,o till l,~ meter. Korsande lagring är van-
lig och horisontela sandskikt öfverlagras stundom af i skarp 
vinkel stupande gruslager. De smärre stenarne i de öfre 
lagren äro ställvis mycket skarpkantiga. På sluttningens 
sidor äro lagren delvis nedsköljda, och på östra sidan syntes 
(1878) en tunn lerrand, som kilade upp mot åsen, betäckas 
af nedsköljdt väl skiktadt grus jemte sand. En i den branta 
väggen framträdande berghäll var glatt och rundad, och 
några refflor kunde ej upptäckas · deri; dock va~ endast dess 
sida blottad. - Äfven vid Stafsnäs kilar leran upp på åsens 
sida, betäckt af skiktad sand. 

Block. Af främmande bergarter, hvilka ingå i krosstensgruset 
(svallgruset) och rullstensgruset, falla sandstenar, porfyrer 
och siluriska kalkstenar mest i ögonen. Af dem äro isyn-
nerhet de förstnämnda allmänna öfver hela området, och 
de förekomma ej blott såsom smärre block utan äfven så-
som sådana af 0,15 till 0,2 kubikmeters storlek och derut-
öfver. Till största antal hopade på ett ställe hafva sand-
stenarne befunnits på Ingaröns södra del, på en åker N.V. 
vid Småängen, derifrån enligt uppgift på platsen ej mindre 
än »ett par hundra lass» skola hafva blifvit bortförda. Sand-
stenen är än hård qvartsitartad, än lösare, till färgen vari-
erande, röd, gul, hvit. Kalkstensblocken äro dels en för-
steningsförande tegelröd ortoceratitkalksten, dels en ljusare 
och tätare varietet med mussligt brott. De förekomma 
spr.idda öfver hela området. S. om Ostervik på Hölö räk-
nades omkring 80 stycken på en mindre fläck. Vid Pål-
udden på Djurö hafva block af lerskiffer jemte orstenskalk 
iakttagits. Porfyrer . förekomma sparsamt, spridda öfver 
hela området. 
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Af dessa block torde de sistnämnde jemte några af 
sandstenarne härstamma från Dalarne, men största delen af 
sandstensblocken jemte kalkstenarne härröra utan tvifvel 
från Geflebugtens numera till större delen förstörda kam-
brisk-siluriska lagerserie. 

Glaciallera eller s. k. hvarfvig lera är utbredd öfver 
hela området, men betäckes i vestra och norra delarne van-
ligen af något åkerlera. Redan på öarne i Ängnöfjärden 
och vid Små Dalarö samt här och der på lngarön går den 
dock på flere ställen i dagen, hvilket nästan allestädes är 
fallet på Fogelbrolandet, Djurö, Vindö, Runmarö, Nämdö 
oqh några af de yttre öarne. Det är isynnerhet inom den 
östra delen vanligt, att glacialleran öfverst är något grus-
blandad genom nedsköljdt svallgrus. 

Analys af glaciallera från vestra delen af åkerfältet S. 
från Kolbacken, Ingarö socken har visat följande halt af 

Kalk . ... .... ................ .... ........ .... ....... . .. ·1,64 :V. . 
Magnesia .... .... ..... ... .. ........ ... ..... ... .... ........ .... 1,s 7 » 
Fosforsyra . . . ... . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0, J 7 1 » 

Nästan allestädes äro glaciallerans undre lager kalkhal-
tiga, d. v. s. de äro utbildade såsom mergel, , glacialmergel. 
Dennas djup under jordytan är på olika ställen olika, hvilket 
naturligtvis beror på när- eller frånvaron .af åkerlera och 
icke kalkhaltig gla<Ciallera. Huruvida dessa senares från-
varo på de östra öarne är ursprunglig eller beroende af 
denudation, har ej nu kunnat utrönas. 

På hela V ermdön samt Ormingelandet och Farstalandet 
finnes mergeln vanligen redan vid 0,3-0,9 meters djup, 
mindre ofta först vid 1,5, samt torde derför redan i sitt 
orubbade läge komma växterna till godo; dock äro de öfre 
lagren vanligtvis mindre kalkhaltiga än de undre. På en-
staka smärre :fläckar, såsom t. ex. S.V. vid Gustafsberg, går 
mergeln redan här någon gång i dagen. På fastlandet i 
sydvestra delen vexlar det djup, hvarpå mergeln vid under-
sökningen anträffats, mellan O och 3 meter, denna vexling 

Glacial-
lera. 

Giacial-
mergel -
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beror dock till stor del äfven derpå, att uppgifterna före-
ligga från såväl ängsmark - <ler mergeln vanligen betäc-
kes af yngre lager - som från backsluttningar, der dessa 
blifva allt tunnare eller helt. och hållet försvinna. På Elgö 
är mergeln funnen på 0,3-0,6 meters djup, på Ä.ngnö på 
0,!J och 2,4 på Ingarön mellan 1 och 1,6 (dock på ett ställe 
vid Karlsdal i dagen), på Fogelbrolandet mellan O och 1,s 
meter, under det att den på Djurö, Runmarö och Nämdö 
nästan allestädes går i dagen. 

Den kalkfria glaciallerans mägtighet 1) har på skilda 
ställen befunnits variera mellan 0,3 och 1,8 (på Ä.ngnö 2,,) 
meter. I lergrafvarne vid Viks tegelbruk vid ..t\.lstäket var 
dess mägtighet endast 0,6 meter, vid Tyresö tegelbruk (Fin-
borg) 1,5. Mergelns mägtighet är vida större, den har be-
funnits variera mellan 1,6 och mer än 4,8 meter. Såsom 
ställen, der den befunnits jemförelsevis stor, må anföras: 
N.O. orri Lunda, V. om Kalfvandö (båda på Vermdön) samt 
norr om Båthuset (Tyresö socken) åtminstone 3 meter, S. 
om Kalfvandö, N.0. om Dyvik (Tyresö socken), N. om Eriks-
torp samt på Krogholmen (Dalarö socken) mera i1n 4,5, vid 
Vissvass och söder om Dyvik (båda i Tyresö socken) mer 
än 4,8 meter. 

Ofvergången mellan den kalkfria glacialleran och mer-
geln sker vanligen sålunda, att den förra i sina undre lager 
först upptager enstaka kalkhaltiga ränder, hvilka mot dju-
pet blifva allt ymnigare, tills all lera blir kalkhaltig. I de 
nedre lagren blir mergeln ofta sandblandad och öfvergår 
slutligen på sina ställen till kalkhaltig sand, glacialsand. 
Såsom tillförlitligare än de resultat, hvilka vid borrningar 
erhållas, må här lagerföljden vid Viks tegelbruk (Ålstäket) 
och vid Tyresö (Finborg) anföras. Den var vid Ålstäket 
följande (1875): 

1) Stun<lom angifva borrjournalerna, att åkerlera n hvilar omedelbart på 
g laci almergeln, men möjligen är ofta då un<ler den förra äfven något 
glaciallera inbeg ripen. 



sand .... .. ...... ... .. ... ... .... .... . .... .. ... ... ... ... ....... ... . . 
glaciall era ...... ... .. .. .... .. ...... . ... ... .. .... .. ........ ... . . 
glacialm ergel ... ... ....... ... ... ......... ... ... ...... ........ .. . 
sand .... . .... .... .. .. .... .. .. . ..... .. . . .... . ...... .. ..... .. .... .. . 
glacialmergel · . ...... .. .. .. .. ... .. ........ . ........ .. .. ... .. . 
sand .. ... ..... .. ... ....... ... .. ........ ...... . .. . ....... . ... .. .. . . 

och vid Finborg: 

0,4 m. 
0,6 )) 
0,6 )) 
0,!J )) 
0 , 7 » 

+ 

åkerlera . .. . . .. ... .. ... . .... .. ... .. .. .. ...... .... . . .. 1,5 m. 
glaciallera ....... ... .. ... .. .. ... ... ... .. ... ... ..... .. . . .. .. ... . 1, 5 » 
gla,cialmer~el . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . 0, 9 + 
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Analyser af glacialmergel från olika ställen hafva gifvit 
följande resultat: 

Kolsyrad Kolsyrad J<'osfor-
kalk. magnesia . syra. 

96 % % 

1. S . om Kalfvandö, Vermdö socken ... . . ....................... . 11,6 3 0,55 0,176 
2. S. om torpet Hinsan, )) )) -- ------ ------ ---- ------ -- --- 5,8o· 0,3 9 0,174 
3. Vid Gus tafsberg, )) " --- ----------- ------------ --- 12,96 0,6 3 0,183 
4. N.V. vid lleatel Ll nd, under grus, Ingarö kapellförsamling 10,74 0,71 0,168 

I 5. V. om Vllrgllrdsvik (1 fots djup ), Erstaviks )) 11,o3 0,58 0,166 I 
6. N.0. om Östanvi k (6 fots djup), Nämdö .. 8,oo 1,oo 0,154 -1 I 

I 7. Dalkarlskärr vid Smil Dal arö, Tyresö socken .. ... . .. . ... .. . 9,8 6 0, 75 0,158 

Såsom redan ofvan nämnts öfverlagras glacialleran i Åkerlera. 

de vestra och norra delarne (med undantag af Vindö och 
Djurö) vanligen af den oskiktade lera, som benä1Qnes åker-
lera, och hvilken sålunda bildar den odlade marken i"nom 
en stor del af dessa trakter. Dess mägtighet är vanligen 
föga ansenlig, i allmänhet blott 0,3-0,9 meter; i sydvestra 
delen är åkerleran dock ofta l,2 och på några ställen till 
och med l,5 a 1,8 meter mägtig. Invid bergen är "anligen 
något svallgrus nedsköljdt på densamma och dess öfversta 
lager något stenblandade. Yid Tyresö tegelbruk användes 
äfven åkerleran och anses företrädesvis lämplig till taktegel. 
Analys af åkerlera från Elgö i Tyresö socken har visat föl-
jande halt af: 

Kalk ........ .... ..... . .. . ... ... . .... ... ... .. ... .... . .... ... 1,2 9 %. 
Magnesia . . . .. .. . . . . . . . . .... . . . . . . . . . . .. .... . . . . .. .. .. . . . . . . . 2, 5 7 » 
I<' osforsyra ...... ... .... ...... .. .... .. .. ...... . ... .... .. .. .. .. 0, 14 2 » 



Mosand. 

Svämbild· 
ningar. 

Gytja. 
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Här såsom annorstädes äro rullstenshildningarne åt-
följda af sandaflagringar, mosand. Dessa upptaga temligen 
vidsträckta falt kring Ålstäket (der sanden äfven delvis be-
täcker det såsom rullstensgrus betecknande området) samt 
isynnerhet på Ingarön. För sandens utbredning på dessa 
ställen lemnar kartan häst upplysning. Äfven Djuröåsen är 
åtföljd af sandafl.agringar. Den i ytan trädande sanden är 
vanligen mägtigast i rullstensaflagringarnes närhet; äfven 
inuti dessa , senare finnas ganska ansenliga sandlager, vex-
lande med gruset. Utom denna sand, den egentliga mo-
sanden, finnas der och hvar smärre obetydliga sandaflag-
ringar, h vilka i de flesta fall torde vara ursköljda ur svall-
gruset. Någon gång ersätta de åkerleran. 

Svämbildningar intaga mindre områden här och der, 
vanligen på s.ank mark vid stränderna af saltsjön eller in-
sjöarne eller långs några af traktens vattendrag. De äro 
än utbildade såsom svämsand (t. ex. vid Hanstavik), än och 
vanligen såsom svämlera, ofta vexla dessa båda jordlager 
med hvarandra. Svämleran ~au stund.om, såsom öster om 
Pilhamn, nå en mägtighet af ända till 1,s meter. I de 
undre lagren är den stundom mörk och har en stark lukt 
af vätesvafl.a samt erinrar sålunda om s. k. svartlera. Dock 
kunna dessa lager ej anses såsom någon sjelfständig bild-
ning, . utan torde deras anförda egenskaper bero derpå, att 
de äro mer än vanligt uppblandade med gytja. Det är 
nemligen ytterst vanligt, att svämleran innehåller något 
gytja, och ofta kan det vara helt subjektivt, om en bild-
ning bör benämnas gytjehaltig svämlera eller lerblandad 
gytja. 

Denna senare jordart kan äfven helt och hållet ersätta 
svämleran och går då här och der i dagen, såsom t. ex. 
vid Lugnet sydost om Säby, på några ställen norr och 
nordost om Gustafsberg m. fl. st. S.V. om Båthuset (Tyresö 
socken), der en del af svämleran är ersatt af gytja, är den 
senare på ett ställe ända till 2,5 meter mägtig, vid den 
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lilla gölen nordost om Gustafsberg 1,9 och V. om Lemshaga 
l,5. Annars är mägtighe~en vanligen blott 0,3-0,9, sällan 
l,2 meter. 

Allmännast förekommer dock gytjan såsom underlag 
för torfmossarne och saknas sällan i de större af dem. 
Mägtigheten är dock betydligt olika på olika ställen, van-
ligen blott 0,3 meter, men kan derifrån stiga ända till 'l,5 
(S. om Rundemar, Tyresö socken; V. om Ramsdalen, In-
garön; S.V. om Fogelbro; sydost om Kastmyrasjön, Verm-
dön), l,s (N. om Neglinge, Erstaviks socken), 2,4 (S. om Mo-
kärr, Tyresö socken), 2,7 (Lillmyregärdet, Tyresö socken) 
och 3 meter (V. om Väsby, Vermdön). 

Torfbildningar äro isynnerhet inom de bergiga trak- T orr. 

tema temligen vanliga, men upptaga derjemte äfven smärre 
bäcken på lermarkerna, ofta kring småsjöar .och vattendrag. 
De mindre mossarne utgöras vanligen af mer eller mindre 
väl förmultnad t01jdy, under det att rnosstorf eller s. k. 
hvitmosse mest förekommer fläckvis inom de större. Dock 
gifves det härifrån många undantag, i det att hvitmossa 
äfven kan vara rådande inom större eller mindre delar af 
smärre torfbäcken. Torfvens mägtighet är på olika ställen 
mycket olika och varierar äfven inom samma mosse. Af 
de borrningar, som vid undersökningen utförts, angifva 5ti 
en mägtighet större än 1,5 meter och af dessa 32 under 3 
meter, 6 mellan 3 och 4,5, samt 5 4,5 och 4,7 meter och 
deröfver; de öfriga 13 uppgifva blott att mägtigheten är 
högre än 1,9 meter. Som emellertid borrningar icke utförts 
i alla mossar, är det troligt, att långt flere än de nämnde 
visa en mera beaktansvärd mägtighet. De djupaste, öfver 
4,5 meter, äro alla belägna i Tyresö 

0
socken, nemligen S. 

om Strand, N. om Trehörningen, S. om Afva, vid Näfverkärr. 
Lika djupa finnas dock antagligen äfven på Ingarön. 

När mosstorf och torfdy förekomma i samma mosse, 
ersätta de ofta hvarandra, så att mossen kan hafva samma 
djup, men än bestå af öfvervägande hvitmossa, än af torf-
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dy. Nyssnämnde mosse S. om . Åfva t. ex. visade på ett 
ställe hvitmossa till 4,2 meters djup, på ett annat endast 
till l,5 hvilande på 3 meters torfdy, på ett tredje 0,1 hvit-
mossa på 3 meters torfdy. Björnmossen å Hölön (Djurö 
socken) visade vid kanten 0,6 mosstorf på l,s torfdy, längre 
ut 2,2 på 0,4. Dylika vexlingar äro vanliga, och den å 
kartan utmärkta skilnaden mellan mosstorf och torfdy får 
derföre ej tillmätas någon större betydelse. Enstaka mossar 
af respektive 2, 2,2 och 2,7 meters mägtighet hafva befun-
nits alltigenom, åtminstone der borrningar utförts, bestå af 
mosstorf. I mossen vid Näfverkärr förekommer ett ett par 
centimeter mägtigt sandlager på 3,3 meters djup inuti torf-
dyn. 

Torfven från mossen sydost om Gustafsherg - hvilken 
dock till stor del utgöres af mosstorf - användes vid fa-
briken, dit den transporteras på en spårväg. Vid mossen 
vester om Brakmaren i Tyresö socken tillverkas rörtorf, 
hvilken användes vid tegelbränning. På några ställen nytt-
jas äfven torfven till jord- och kompostblandning. 

Ska1 ar Lemningar af saltvattensmusslor och -snäckor finnas på 
saltvat- • • }} 11 • d h f f tensmuss- åtskilliga stä en mer e er mm re ögt ö ver ha vets nu-
lor och 

-snäckor. varande nivå och äro, såsom redan förut nämnts, ett säkert 
bevis för den landhöjning, som här försiggått.. Geologiskt 
taladt tillhöra de en jemförelsevis ung tid, men de vittna 
likvisst om ej obetydliga förändringar i de fysiska förhål-
landena - och antagligen om vattnets aftagantle salthalt -
enär de äfven innehålla skal af Littm·ina littorea, hvilken ej 
numera finnes lefvande i Östersjön. Detta är deremot fallet 
med de öfriga arterna, Mytilus edulis, Tellina baltica och 
Paludinella ulvae, men här liksom på flere andra ställen i 
östra skärgården synes Cardium edule bland skallernningar!1e 
antingen saknas eller vara mycket sällsynt. De ställen, på 
hvilka i fråga varande lemningar vid undersökningen upp-
märksammats, äro följande: 
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Inom Vermdö socken: a) S. om Skevik på åkern vester vid Rjörnberget 
under något dyjord, b) mellan Kullsve<len och Vik_, under 0,6 meter lera, 
c) vestligare, närmare strande n, i sand, d) norr om E lfsby skolhus, i sand; 
på alla dessa ställen af obetydlig mägtighet. I Djurö socken: e) på sväm-
sanden söder om Slangudden, 0,3 meter mägtigt lager, /) S.V. om Hö! obe-
tydligt, g) på Hölöns vestra sida under 0,4 meter sand, obetydligt, h) vid 
den s. k. St. Björnhamn på Hölöns östra sida, ungefär 6 meter från stran-
den och derifrån sträckande sig åtminstone 18 meter liingre upp, öfverlag-
radt af något grus, ett snäckgruslager af 4,5 meters mägtighet, i) på Halfön 
S. V. om Runmarö uuder något svallgrus, 0,4 meter mägtigt. I Nämdö 
socken: k) V. ,·id Nämdö Böte obetydligt, l) S.V. om Långvik under 0,9 
meter torf', och 0,3 meter gytja 0, 1 meter mägtigt. I Dalarö socken: m) 
på Stendörren 0, 1 meter mägtigt under 0,3 meter nedsköljdt grus, n) S. om 
Små Dalarö 0,3 meter mägtigt, i grus. I Ingarö socken: o) mellan Rarns-
'viken och Ebbalund, p) mellan Kolbacken och Björnö, q) vid Forsviks ladu-
gård, på dessa trenne ställ en obetydligt. 

På grund af sin kalkhalt och stundom äfven fosfor-
syrehalt är snäckgruset att anse som ett förträffligt jord-
förbättringsmedel, och man bör derföre, der det förefinnes 
i tillräcklig mängd, ej uraktlåta att använda detsamma. 
Såsom af ofvan lernnade redogörelse framgår kan detta dock 
här knappast fråga komma annat än vid Björnhamnen på 
Hölö. 

Analyser af snäckmergel och grus från olika ställen 
hafva gifvit fö ljande resultat: 

1. Frlln llkern V. invid Björnberget, s. om Skevik, Verm-
dö socken --------------------- __ ----------- --- -- ---- ----------· ______ 

2. N. om Smllängen, Inga rö knpellförsamling __ __ ·--------- ----
3. s. om Smil Dnlarö, Dala rö -..... .. -------. -----
4. Vid Stora Björnhamn, Hölön, DJurö )) --- --------- ------I 5. s.s.v. om Lllngvik, Nämdö ----- -------------

I 
Kolsyrad Kolsyrad 

kalk. magnesia. 
% % 

20,s2 0,61 
76,79 0,66 
77,71 0,S6 
86,88 0,71 
52,56 0,46 

Fosfor- I 
syra. 

% 

0,141 
0,077 
0,lJS 
0,058 
0,119 
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Källor. 

Medeltemperaturen af de vid undersökningen obser-
verade 228 källorna belöper sig till 10°,21 C. Någon vidare 
betydelse kan emellertid ej tillmätas detta tal, enär det 
visat sig, att samma källas temperatur varierat ganska be-
tydligt vid olika tider af sommaren, samt emedan en stor 
mängd källor uppqvällt genom af solen uppvärmda sand-
lager. Den lägsta temperatur som iakttagits har varit 4° C. 
(5/6 1877), hos källan vid Askarvik (Ingarön). Källor med jern-
halt hos vattnet, gifvande sig tillkänna genom jernsmak eller 
afsättning af jernockra hafva bland annat iakttagits öster om 
Brevik, S. om Udclby qvarn, vid Vissvass samt Dyvik (Ty-
resö socken), V. om Små Dalarö (stark ockerafsättning) 
(Dalarö socken), N.V. om Mörtviken samt vid Nybygget på 
Ingarön, båda obetydliga, vester om Lugnet (norr om Gu-
stafsberg). 

l'ornlemningar, 

.Ättehögar. 

Vermclö socken. a) N. om Väsby, flere stycken, b) N.V. 
om S. E-f:linge 5, c) V. om Malma i skogsdungen 3 a 4 
stycken samt på en liten kulle något nordligare 5 a 6 i rad. 

lngarö !.:apellfö1·samling. a) På rullstensgruset V. om 
Säby flere stycken, i några af dem skall man hafva hittat 
bitar af urnor, ben m. m., b) sydost om Pilhamn 12 a 15 
stycken, c) på rullstensgruset V. om Näsudden en, tvifvel-
aktig. 

Erstaviks kapellfiJrsamling. a) öster om Tallby en, b) 
på granitudden öster om Neglinge några, tvifvelaktiga, c) 
på en kulle i åkern nordost om Neglinge ett par stycken, 
tvifvelaktiga. 
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Tyresö socken. S. om Åfva tvenne, en tredje lär for-
dom hafva funnits. 

Stenkummel. 

Erstaviks kapellförsamling. Sydost om Vårdgjerdssjön 
mot Erstaviken ett stort. Möjligen finnes äfven ett N.V. 
om S. Eflinge i Venndö socken vid ättehögarne. 

Domarering. 

Ve1·mdö socken. På berget nordost vid Eflinge herr-
gård en krets af resta stenar, nu endast 7, men fordom lära 
hafva funnits flere, hvilka bortförts. 

Bautasten'J,r. 

Venndö socken. a) V ester vid Hemmestad en, b) vid 
Alstäket en. Dessa äro å kartan betecknade såsom >Jmin-
nesvård i allmänhet>J, enär de, enligt uppgift i trakten, ej 
äro gamla, utan äro uppresta såsom minnen efter drabb-, 
ningar mot ryss~rne början af 1700-talet. 

Runsten. 

Vermdö socken. I Väsby trädgårdsmur en med följande 
inskrift (i öfversättning): J>Kale och Sibe och Lifsten läto 
resa sten efter Antvid_ sin fader, men Gelög åt sin manll. 

Borgle1nning. 

Tyresö socken. N. vid Stensjön en. 

Lemningar efter g1'itndmurar. 
Vermdö socken. S. om Skevik vid det s. k. Björn-

berget, mellan ett nedrasadt klippstycke och berget, finnas 
lemningar af gråstensmurar, hvilka orten- sägas härröra 
från ett nunnekloster. 

Sv. Geol. Unders. Ser. Aa. Bin.det Gustafsbe,·g,. 3 
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Öfriga f ornlernnin,qa1·. 
Utom de ofvan uppräknade hafva äfven andra uppmärk-

sammats, hvilkas ålder utan . närmare undersökning ej nu 
kunnat utrönas. Befolkningen ser i dem alla minnen >>från 
ryssens tid>i. Sålunda säges en ringmur af stora kullerstenar 
på ett berg N.Q. om Gustafsberg hafva varit en tillflykts-
ort undan ryssarnes härjningar. P å norra sidan om Osby-
träsk finnas sydost om Osby några ättehögs1ika kullar, an-
sedda för skansar, och på gmsudden på samma träsks södra 
sida en stenvall; äfven nordost ·om skolhuset finnas några 
ätt.ehögslika kullar och andra, jemte lemningar af fyrkantiga 
murar af gråsten och tegel, på granitudden V. om Gustafs-
berg. Lemningar af sistnämnda slag finnas äfven på en 
kulle S. om Gustafsberg, qvarlefvor af stenvallar eller murar 
på gruskullen i sanden nordost om Pilhamn, på norra sidan 
om Kolström. Vidare torde böra nämnas, att på Vindö-
landet äro gamla ytterst omsorgsfullt lagda stengärdesgårdar 
allmänna nästan öfverallt på bergen, möjligen talande om 
en forntida me;a talrik befolkning. Slutligen må anföras, 
att s. k. kolerakyrkogårdar fl.erestädes äro j;ill finnandes. 



Af Sveriges Geologiska Undersökning äro hittills utgifna 
Ser. A. Kartblad med beskrifningar. 

a) i skalan 1: 50000: 
1. W esteräs, 2. Arboga, 3. Skultuna, 4. Södertelge, 5. Eskilstnna, 6. 
Stockholm, 7. Enköping, 8. Fånö, 9. Säfstaholm, 10. Angsö, 11. Köping, 
12. Hellefors 13. Lindholm, 14. Lindsbro, 15. Skattmansö, 16. Sigtuna, 
17. Malmköping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wärgärda, 21. _Ulrice-
hamn, 22. Eriksberg, 23. Nyköping, 24. Tärna, 25. Sämsholm, 26 .. ~ala, 
27. Ränäs, 28. Boräs, 29. Leufsta, 30. E ggegrund, 31. Upsala, 32. Orby-
hus, 33. Svenljunga, 34. Åmäl, 35. Baldersnäs, 36. Wingershanm, 37. 
Upperud, 38. Degeberg, 39. Rädanefors, 40. Wenersborg, 41. Wiskafors. 
42. Engelsberg, 43. Salsta, 44 .. Rydboholm, 45. Hörningsholm, 46, 
Riddarhyttan, 47. Linde, 48. Örebro, 49. Segersjö~ 50. Årsta, 51. 
Nynäs, 52. Trosa, 53. Björksund, 54. Riseberga, 55. Latorp, 56 Nora, 
57. tafsjö, ~58 & 59. Sandhamn & Tärnskär, 60. Båstad, 61. Hessle-
holm, 62. Claestorp, 63. Brefven, 64. Gottenvik, 65 & 66. Landsort & 
Källskären, fi7 . Herrevadskloster, 68. Linderöd, 69. Hjulsjö, 71. Norr-
köping, 72. Möja, 73. Gustafsberg, 74. Helsingborg, 75. Landskrona, 
76. Engelholm, 77 & 78. Kullen och Höganäs och 79. N orsholm. 
Pris för kar tbladen N:o 30, 36, 65 & 66 och 72 ...... .. . med beskrifningar ...... 1,00 kr 

» )) 34, 38, 61, 63, 58 & 69 och 77 & 78 » » . .. . . . 1,50 kr 
alla öfriga blad .. . ... 2,00 kr 

b) i skalan 1: 200000: .. 
1. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö, 4. Lessebo, 5. Olmestad och 6. Nissafors. 
Pris för hvarje kartblad med beskrifning 1,50 kr. 

Ser. B. Öfversigtskartor. 
1. Bladindelning för det geologiska kartverket, ,jemte teckenskema. 

Pris 0,50 kr. 
2. ERDMANN, A. Karta öfver Glaciallerans utbredning inom södra delen 

af Sverige. Skala 1: 1000000. 1863. Pris 2 kr. 
3. Karta öfver bergarterna pä östra Dal. Skala 1 : 200000. 1870. Pris 

1,50 kr. 
Ser. C. Afhandlingar och uppsatser. 

1. ERDMANN, A. Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära bild-
ningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr. 

2. ERDMANN, A. Expose des formations quaternaires de la Suede, texte 
accompagne d'un atlas. Edition abregee pour l'etranger. 1868. 
Stor 8:o. Pris 8 kr. 

3. ERDMANN, K Beskrifning öfver Skänes stenkolsförande formation, 
med karta och 4 taflor. 1872. 4:o. Pris 6 kr. 

4. ERDMANN, E. Samma arbete ätföljdt af en resume pä franska. Pris 
6 kr. 

5. BöRTZELL, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromolitografi och 
litotypografi. 1872. 4:o. Pris 1,50 kr. 

6. TöRNEBOHM, A. E;, Geognosti sk profil öfver den skandinaviska fjell-
ryggen mellan Ostersund och Levanger. 1872. 8:o. Pris 0,50 kr. 

7. GuMJELIUS, 0. Bidrag till känuedomen· om Sveriges erratiska bild-
ningar, samlade ä geol. kartbladet Örebro, mecl 4 tafl.or. 1871. 
8:o. Pris 0,7.5 kr. 

8. HuMMEL, D. Öfversigt af de geologiska förhällandena vid Hallandsäs, 
med 2 tafl.or. 1872. 8:o. Pris 0,75 kr. 

9. TöRNEBOHM, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hoch· 
gebirge, mit einer Karte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr. 

10. LINNARSSON, J . G. 0 . Om nägra försteningar frän Sveriges och Norges 
primordialzon, med 1 tafl.a. 1873. 8:o. Pris 0,25 kr. 

11. GuMJELIUS, 0 . Om mellersta Sveriges , glaciala bildningar. I. Om 
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874'. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 16.) 

12. HuMMEL, D. Om rullstensbildningar , med 2 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr. 
13. GuMJELIUS, 0. Om malmlagrens äldersföljd och deras användande 

säsom ledlager, med 1 ·karta. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr. 
14. TöRNEBOH, A. E. Geognostisk beskrifning öfver Persbergets grufve-

fält, med l karta. 1875. 4:o. Pris 5 kr. 



Ser. C. Afuandlingar och uppsatser. 
15. HuMMEL, D. Om Sveriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra 

Europas, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris l,5o kr. 
16. Gur.11ELIUS, 0. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. Il. Om 

rullstensgrus, med 1 karta. 1876. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 11.) 
17. SANTESSON, H. Kemiska bergartsanalyser, sammanstälda och bear-

betade. I. Gueis, hällefiintgneis ("eurit") och hälleflinta. 1877. 
8:o. Pris 1 krona. 

18. TORELL, 0. Undersökningar öfver istiden. 1873. 8:o. 
19. NATHORST, A. G. Om en cykadekotte frän den rätiska formationens 

lager vid Tinkarp i Skåne. 187f>. 8:o. Pris 0,50 kr. 
20. NATIIORST, A. G. Nya fyndorter för arktiska växtlemningar i Skåne. 

1877. 8,o. Pris 9,50 kr. 
21. LINNARSSON, G. Ofversigt af Nerikes öfvergängsbildningar. 1875. 

8:o. Pris 0,75 kr. 
22. LINNARSSON, G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölandicus 

1877. 8:o. Pris 0, 7 5 kr. 
23. Underd. berättelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län, med 

bilagor och 5 kartor. 1877. 4:o. Pris 5 kr. 
24. Samma berättelse med fransk resume. Pris 5,50 kr. 
25. SvEDMARK, E. Halle- och Hunnebergs trapp. 1878. 8:o. Pris 0, 7 5 kr. 
~6. TORELL, 0 . On the causes of the the glacial phenomena in the north 

eastern portion of North America, with a map. 1878. 8:o. Pris 0,50 kr. 
27. NA'.rHORST, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. 

Floran vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor. 1878. 4:o. Pris 
5 kr. (Se N:is 29 och 33.) 

28. LINNARSSON, G. Om de palraozoiska bildningarna vid Humlenäs, 
med 1 karta, 1878. 8:o. Pris 0,50 kr. 

29. NATHORST, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. IL 
Floran vid Högan äs och Helsingborg, med 8 taflor. 1879. 4:o. 
Pris 3 kr. (Se N:is 27 och 33.) 

30. TORELL, O. Sur les traces les plus anciennes de l'existence de 
l'hornme en Suecle. 1876. 8:o. Pris 0.5o kr. 

31. LINNARSSON, G. Iakttagelser öfver de graptolitförande skiffrarne i 
8käne, med 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 0, 7 5 kr. 

32. BLOMBERG, ALB. och LINDSTRÖM, A. Praktiskt geologiska under-
sökningar inom Herjedalen och Jemtland, med 2 kartor. 1879. 8:o. 
Pris 1 kr. 

33. NATHORST, A. G.. Om floran i Skånes kolförande bildningar. 1. 
Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879. 4:o. Pris 3 
kr. (Se N:is 27 och 2\l.) 

34. LrnnsTnöM, A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor pll. 
Gotland, med 1 karta och 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 1 kr. 

35. LrnNARSSON, G. Om faunan i coronatus-kalken, med 3 taflor. 1879 
8:o. Pris 1 kr. 

36. NATHORST, A. G. Om Spirangium och dess förekomst i Skll.nes kol-
förande bildningar, med 2 taflor. 1879. 8:o. Pris 0,75. 

37. LINNARSSON, G. Om Gotlands Graptoliter, med 1 tafla. 1879. 8:o 
Pris 0,75. 

38. NATHORST, A. G. Om de svenska urbergens sekulära förvittring 
1880. 8:o. Pris 0,50. 

39. N ATHORST, A. G. Om de äldre sandstens- och skifferbildningarne 
vid Vettern. 1880. 8:o. Pris 0, 7 5. 

40. TöRNQUIST, Sv. LEONH. Några iakttagelser öfver Dalarnes graptolit-
skiffrar. 1880. 8:o. Pris 0,25. 

41. TuLLBERG, S. A. Om lagerföljden i de kambriska och siluriska af-
lagringarne vid Röstänga, med en karta. 1880. 8:o. Pris 0,25. 

42. TuLLBERG, S. A. Om Agnostus-arterna i de kambriska aflagringarn_e 
vid Andrarum, med en karta och tvenne taf!or. 1880. 4:o. Pris 2,50 kr. 

43. LINNARssoN, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltura 
och Sphrerophthalmus, med 2 tafloi: 1880. 8:o. Pris 0, 7 5 kr. 

44. NATHORST, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bild-
ningar och deras plats i lagerföljden . 1880. 8:o. Pris 0,25 kr. 
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